
Ž I V Á  H I S T O R I E  červen 2013

TEMA C IS IA

Sídla českých 
panovníku
g  Z podrobených

Cechů se stali 
vládci
Jak se vlastně stalo, že se cen
trum moci přesunulo z Velké 
M oraw do Cech?

^ 2  Co by se
___ stalo, kdyby

se Velká Morava nerozpadla
Úvaha nad alternativním vývojem našich dějin. 
C o by se změnilo?

7?Iluminace z Vyšehradského 
kodexu, snad s vyobrazením 
Vratislava II.

Rudolfínskou68 Prahou krok 
za krokem
Ztracená a znovu nalezená podoba našeho 
hlavního města, popis významných míst na 
vedutě, která je dárkem čísla

VEDA A UMĚNI

Arabský mudrc vaří léčivý lektvar

Tajemné počátky
Pražského hradu

Kde byl pahorek Žiži, kam se chodilo sněmovat 
a další záhady o sídle našich panovníků

V malém ráji
Жя &  Renoirův idylický obraz Houpačka

A f \  Zlatý věk arabské 
medicíny

2 4  Nejstarší
přemyslovské hrady

Která hradiště chránila jádro českého státu?

Proč začalo stagnovat dříve neuvěřitelně rozvinu
té východní lékařství ?

C i t  Co ukrývá Vyšehrad?
Rozhovor s předními odborníky 

o nejstarším osídlení a podobě bájného sídla

5 2  Byla Božena Němcová
Goyova vnučka?

Pátrání po biologických rodičích naší nejslavnější 
spisovatelky

£ z

40 ** '—

Královské „adresy"
Ve kterých měšťanských domech by

dlely naše pomazané hlavy

»  *
Libuše věští slávu Prahy. '
Obraz Josefa Mathausera

4 -  Živá historie -  6/2013



Ž I V Á  H I S T O R I E  červen 2013

Kdo je Mona Lisa?
Nejnovější bádání o skutečné iden

titě tajemné modelky

VÁLKA A POLITIKA

Rebel/ nebo mesiáš?
Bar Kochba a jeho statečný boj za ži
dovské zájmy proti Římské říši

Ĺ« •

30 Byl Napoleon 
zavražděn?

Nová fakta o smrti francouzské
ho císaře a identifikace pravdě
podobného pachatele

36
jinak?

Mohla válka 
dopadnout

Krizové momenty, které mohly 
přepsat dějiny světového konfliktu

Vězeň dvou 
režimů

Rozhovor s Kunešem Sonntagem
0 věznění v Sachsenhausenu
1 v komunistických pracovních 
táborech

Proč se Siam nestal 
kolonií?

Agresivita evropské politiky způsobila, že se dneš
ní Thajsko uzavřelo před světem

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

I
Tajemství slepého 

Á m \3  pevceOssiana
Skotská obdoba Rukopisných bojů a úspěšná drá
ha neumělého padělku

Д С Ъ  Stalo se v Číhošti
Údajný zázrak ve vesnickém kostelíku, 

který skončil mučednickou smrtí zdejšího faráře

ji Chůva a meče předků
Příběh o rodinné zbrani a neobyčejné

věrnosti staré služebné

ŽIVOT V HISTORII

Postrach 
jménem zubní 

vrtačka
Zubní červ, pohon na kolovrátek 
a jiné slepé uličky stomatologie

Praha 1606
Praktický’průvodce 

renesanční metropolí

Rok na vsi
Ě  Mm Překvapivá prohlídka 

liturgického roku

Na Napoleona v údolí 
stínů útočí jeho 
někdejší nepřátelé. 
James Gillray

Duch věrné chůvy
svého svěřence chránil 
i po smrti

Slepý pěvec Ossian budí 
duchy zvukem své harfy

> . v  *. a .  i

n 7
3 И 4

6/2013 -  Živá historie -  5


